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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.
На современном этапе функционирования российского общества

образование является одним из значимых факторов его устойчивого развития,

конкурентоспособности и национальной безопасности государства.

Важнейшей составляющей образовательного процесса, влияющей на

формирование инновационной экономики страны, становится подготовка

конкурентоспособных, практикоориентированных, профессионально мобильных

рабочих кадров и специалистов среднего звена, отвечающих требованиям

современного рынка труда.

Негативные демографические тенденции, изменение социально-

экономической ситуации в России привели к нехватке квалифицированных кадров

и к образованию дисбаланса спроса и предложения рабочей силы на рынке труда.

Разрушение традиционных связей профессиональных образовательных

учреждений (далее по тексту – ПОУ) и предприятий, моральный и физический

износ материально-технической базы колледжей, лицеев, техникумов и училищ

отрицательно повлияли на уровень подготовки выпускников.

Реализация принципа демократизации и децентрализации развития образо-

вания сопровождается переводом на региональные органы власти многих проблем,

в том числе адаптацию профессиональных образовательных учреждений к соци-

ально-экономическим условиям соответствующего субъекта Российской Федера-

ции.

Региональные требования к профессиональному образованию представляют-

ся в количественном и качественном выражении. Количественно они фиксируют

потребность в кадрах всей экономической сферы региона. Качественная характери-

стика содержит квалификационные требования работодателей к уровню подготов-

ки выпускников.

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» упразднил уровень начального профессионального обра-

зования (далее по тексту - НПО) и определил новую структуру подготовки кадров:

уровень среднего профессионального образования (подготовка квалифицирован-

ных рабочих (служащих) и специалистов среднего звена) и профессиональное обу-

чение (подготовка, переподготовка и повышение квалификации рабочих и служа-

щих). Это потребовало проведение реорганизации сети учреждений начального и

среднего профессионального образования (далее по тексту – СПО) в субъектах

Российской Федерации.

В Стратегии развития системы подготовки рабочих кадров и формирования

прикладных квалификаций в Российской Федерации на период до 2020 года сказа-

но, что совокупность таких факторов, как инновации и развитие новых технологий

в промышленном производстве, экономике и социальной сфере; старение препода-

вательского состава образовательных учреждений и отсутствие у значительной

части педагогических работников компетенций, необходимых для подготовки кон-

курентоспособных кадров; возникновение новых профессий является вызовом для

системы профессионального образования и ставит задачи развития и модернизации

в разряд приоритетных.

В связи с этим особо актуальной становится задача научного осмысления и

методического обеспечения процесса модернизации системы среднего профессио-

нального образования с учетом социально-экономической специфики региона.
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Степень разработанности проблемы.

В современной педагогической науке накоплен значительный потенциал,

способствующий решению этой проблемы:

организационно-педагогические условия модернизации систем образова-

ния регионов рассмотрены в работах А. А. Даниляк, А. М. Жаде, А. И. Доманова,

Н. Г. Александровой и др.;

общие вопросы реформирования и модернизации профессионального об-

разования представлены в работах А. М. Новикова, А. Т. Глазунова,

А. Н. Лейбовича, М. В. Никитина, Э. Ф. Зеера, Е. В. Ткаченко, И. П. Смирнова,

И. Г. Рябовой, П. С. Хейфеца, В. И. Байденко, Н. Н. Михайловой, С. А. Болтуновой

и др.;

вопросы моделирования региональных систем профессионального образо-

вания рассмотрены в исследованиях Е. Я. Бутко, А. Т. Глазунова, М. В. Никитина,

И. П. Смирнова, Е. В. Ткаченко, В. Б. Золотарева, А. В. Волохина и др.;

вопросы стратегического управления профессиональными образователь-

ными учреждениями рассмотрены в работах П. Ф. Анисимова, А. П. Беляевой,

В. М. Демина, Г. В. Мухаметзяновой и др.;

содержание деятельности и особенности развития новых типов профес-

сиональных образовательных учреждений представлены в трудах

А. Р. Шайдуллиной, П. С. Хейфеца, М. В. Никитина, О. Н. Щербаковой,

Д. А. Новикова и др.;

исследования, посвященные формированию социального и государствен-

но-частного партнерства в профессиональном образовании, отражены в работах

Е. В. Шевчука, К. А. Чугаева, Н. Розова, О. Н. Олейниковой, П. Н. Новикова,

В. М. Сохабеева, П. В. Кириллова, Г. И. Ибрагимова и др.

При несомненной значимости проведенных исследований в теории и прак-

тике профессионального образования, можно констатировать наличие противоре-

чий:

на социально-педагогическом уровне: между необходимостью обеспече-

ния региональной экономики Республики Бурятия квалифицированными профес-

сиональными кадрами и недостаточной разработанностью научно-педагогических

основ модернизации региональной системы среднего профессионального образо-

вания, направленной на совершенствование подготовки рабочих кадров и специа-

листов среднего звена;

на научно-теоретическом уровне: между объективными требованиями

усиления региональных особенностей модернизации системы среднего профессио-

нального образования и недостаточной теоретической разработанностью организа-

ционно-педагогических условий, учитывающих региональную специфику Респуб-

лики Бурятия;

на научно-методическом уровне: между потребностью в методическом

обеспечении модернизации региональной системы среднего профессионального

образования и недостаточной разработанностью научно-методических основ дан-

ного процесса.

В соответствии с обозначенными выше противоречиями была

сформулирована проблема исследования, заключающаяся в необходимости

выявления и обоснования организационно-педагогических условий модернизации

региональной системы СПО, учитывающих социально-экономическую специфику

Республики Бурятия.
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Актуальность темы обусловлена потребностью в систематизации и

обобщении имеющегося опыта по модернизации региональной системы СПО с

целью достижения количественного и структурного соответствия спроса рынка

труда на профессиональные кадры и предложения рынка образовательных услуг,

соответствия качества и уровня подготовки выпускников требованиям

работодателей.

Актуальность, научно-теоретическая и практическая значимость проблемы

определили выбор темы исследования: «Организационно-педагогические

условия модернизации региональной системы среднего профессионального

образования (на примере Республики Бурятия)».

Цель исследования – разработать, теоретически обосновать и реализовать

комплекс организационно-педагогических условий модернизации региональной

системы среднего профессионального образования с учетом социально-

экономических особенностей Республики Бурятия.

Объект исследования – модернизация региональной системы среднего

профессионального образования.

Предмет исследования – комплекс организационно-педагогических

условий модернизации региональной системы среднего профессионального

образования.

Гипотеза исследования – модернизация региональной системы среднего

профессионального образования в социально-экономических условиях Республики

Бурятия будет результативной, если:

определены сущность и стратегические направления модернизации

региональной системы среднего профессионального образования;

выявлен, теоретически обоснован и внедрен комплекс организационно-

педагогических условий модернизации региональной системы среднего

профессионального образования;

разработана региональная модель модернизации системы среднего

профессионального образования и обоснованы механизмы ее реализации;

разработана система показателей оценки результативности реализации

региональной модели модернизации системы среднего профессионального

образования Республики Бурятия.

В соответствии с целью и гипотезой определены следующие задачи иссле-

дования:

1. Проанализировать современные теоретические подходы к проблеме

модернизации региональной системы среднего профессионального образования,

определить ее сущность и стратегические направления.

2. Выявить и теоретически обосновать комплекс организационно-

педагогических условий модернизации региональной системы среднего

профессионального образования.

3. Разработать и теоретически обосновать региональную модель

модернизации системы среднего профессионального образования.

4. Проанализировать и оценить состояние региональной системы среднего

профессионального образования Республики Бурятия.

5. Разработать механизмы реализации региональной модели модернизации

системы среднего профессионального образования Республики Бурятия.
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6. Экспериментально проверить результативность реализации региональной

модели модернизации системы среднего профессионального образования

Республики Бурятия на основе разработанной системы показателей.

Методологической основой исследования являются:

идеи системно-деятельностного подхода, ориентирующие на понимание,

раскрытие механизмов и выявление многообразных типов связей, обеспечивающих

целостность модернизации региональной системы СПО, содержательные

характеристики элементов которой имеют деятельностную природу и направлены

на совершенствование подготовки профессиональных кадров для региональной

экономики (А. Г. Асмолов, Э. Г. Юдин, Н. В. Кузьмина, В. Г. Афанасьев,

А. Т. Глазунов);

идеи интегративного подхода, заключающиеся в достижении нового

качества образования, создании интегративных образовательных структур в

процессе модернизации региональной системы СПО и направленные на

обеспечение непрерывности, преемственности и целостности профессионального

образования, на снижение диспропорций между приемом в образовательные

учреждения и потребностью экономики в профессиональных кадрах


[…]


Проведенное исследование в период с 2010 по 2014 гг. показало

результативность модернизации региональной системы СПО Республики Бурятия по

следующим параметрам:

1) достижение количественного и структурного соответствия спроса рынка

труда на профессиональные кадры и предложения рынка образовательных услуг

(обновление структуры приема в разрезе профессий и специальностей согласно

приоритетным направлениям развития экономики региона; повышение уровня

трудоустройства выпускников по полученной профессии (специальности);

2) достижение соответствия качества и уровня подготовки выпускников

требованиям работодателей (повышение качества профессионального образования,

уровня квалификации педагогических и руководящих работников ПОУ, спроса

взрослого населения на программы профессионального образования и обучения;

обновление материально-технической базы ПОУ; положительная динамика развития

социального, государственно-частного партнерства, механизмов независимой оценки

качества ПО, механизмов многоканального финансирования ПОУ), что подтвердило

выдвинутую гипотезу.

В заключении диссертации сформулированы основные научные результаты,

полученные при решении задач исследования и подтверждающие выдвинутую гипо-

тезу, намечены основные направления дальнейшей работы.

Полученные результаты позволяют сделать следующие выводы:

1. Модернизация региональной системы СПО определяется нами как процесс,

направленный на изменение структуры и содержания системы СПО для ее устойчи-

вого и перспективного развития, обеспечивающий качественную подготовку конку-

рентоспособных квалифицированных рабочих (служащих) и специалистов среднего

звена в соответствии с приоритетными направлениями развития региональной эконо-

мики.

2. В ходе исследования выявлен и теоретически обоснован комплекс организа-

ционно-педагогических условий модернизации региональной системы СПО Респуб-

лики Бурятия:1) обновление содержания профессионального образования с учетом

требований ФГОС, профессионального стандарта и потребностей регионального

рынка труда; 2) создание сети многоуровневых многопрофильных ПОУ и образова-

тельных комплексов кластерного типа по приоритетным направлениям развития ре-

гиональной экономики; 3) создание ресурсных центров и многофункциональных цен-

тров профессиональных квалификаций как структурных подразделений ПОУ; 4) ор-

ганизация непрерывного профессионального образования педагогических и управ-

ленческих кадров системы СПО; 5) создание региональной системы независимой

оценки качества ПО; 6) обновление материально-технической базы ПОУ;

7) разработка механизмов организации социального и государственного-частного

партнерства; 8) разработка технологии формирования государственных заданий про-

фессиональным образовательным учреждениям на основе потребностей рынка труда.

3. Региональная модель модернизации системы СПО Республики Бурятия,

разработанная на основе системно-деятельностного, интегративного и процессного

подходов, представляет собой совокупность взаимосвязанных блоков: целевой (цель,
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задачи и принципы), содержательный (разработка региональной комплексной про-

граммы модернизации профессионального образования с учетом целевых ориентиров

и задач программы социально-экономического развития региона; разработка норма-

тивно-правовой базы), организационно-деятельностный (внутренняя горизонтальная

и вертикальная интеграция образовательных структур; внешняя интеграция ПОУ и

базовых предприятий); результативно-оценочный (результаты реализации модели,

показатели оценки результативности реализации модели в педагогической практике).

Разработанная модель отражает авторский подход и является универсальной.

4. Механизмы реализации модели связаны с внедрением комплекса выявлен-

ных организационно-педагогических условий и реализацией республиканской ком-

плексной программы «Модернизация профессионального образования Республики

Бурятия на 2011-2014 гг.».

5. Положительная динамика модернизации региональной системы СПО опре-

деляется применением разработанного диагностического инструментария – системы

показателей, состоящей из трех групп: показателей процесса, ресурсов (кадровые, ма-

териально-технические, финансовые), результатов, позволяющих оценить достижение

количественного и структурного соответствия спроса рынка труда на профессиональ-

ные кадры и предложения рынка образовательных услуг, соответствия качества и

уровня подготовки выпускников требованиям работодателей.

Результаты опытно-экспериментальной работы (снижение диспропорций меж-

ду приемом в образовательные учреждения и потребностью экономики в профессио-

нальных кадрах; динамика повышения качества ПО, уровня трудоустройства выпуск-

ников по полученной профессии (специальности), уровня квалификации педагогиче-

ских и руководящих работников ПОУ; динамика роста спроса взрослого населения на

программы профессионального образования и обучения; положительная динамика

развития социального, государственно-частного партнерства, механизмов независи-

мой оценки качества ПО, механизмов многоканального финансирования ПОУ; об-

новление материально-технической базы ПОУ) свидетельствуют о том, что комплекс

выявленных организационно-педагогических условий является необходимым и дос-

таточным для результативности реализации региональной модели модернизации сис-

темы СПО Республики Бурятия.

Проведенное исследование не претендует на полноту всестороннего раскрытия

рассматриваемой проблемы. Ее масштабность и значимость требуют продолжения

теоретического изучения, осмысления и комплексного анализа модернизации регио-

нальной системы СПО.

Дальнейшее исследование по проблеме может быть осуществлено в следую-

щих направлениях: изучение вопросов взаимодействия дошкольных образовательных

учреждений, общеобразовательных учреждений, профессиональных образовательных

учреждений, учреждений высшего образования и бизнес-сообщества; разработки тео-

ретико-методологических основ и педагогической концепции развития дуального

обучения в сфере среднего профессионального образования.

Основные положения и результаты исследований отражены в следующих пуб-

ликациях:

Статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Казанцева, Е. В. Основные направления модернизации профессионального

образования Республики Бурятия [Текст] / В. И. Тютрин, Е. В. Казанцева // Среднее

профессиональное образование. - 2011. - № 5. - С. 3-5 (0,5 печ. л.).

2. Казанцева, Е. В. Технология введения стандартов третьего поколения в сис-

тему довузовского профессионального образования Республики Бурятия [Текст] /
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