ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Казанцевой Елены Валентиновны «Организационно-педагогические условия модернизации региональной системы среднего профессионального образования (на примере Республики Бурятия)», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

В последние годы сфера среднего профессионального образования в Российской Федерации проходит сложный этап модернизации, главной целью которой является устойчивое развитие и обеспечение качественной подготовки рабочих кадров и специалистов среднего звена в соответствии с требованиями региональных рынков труда и приоритетными направлениями социально-экономического развития субъектов Российской Федерации. В этом контексте актуальность и ценность исследования Е. В. Казанцевой, посвященного поиску организационно-педагогических условий модернизации региональной системы среднего профессионального образования, не вызывает сомнений.

Автореферат соискателя дает полное представление об объекте, предмете, задачах и гипотезе исследования. Целью исследования является разработка, теоретическое обоснование и реализация комплекса организационно-педагогических условий модернизации региональной системы среднего профессионального образования с учетом социально-экономических особенностей региона.

Следует отметить, что исследование, проведенное соискателем, соответствует анонсированным в национальных документах стратегиям и программам развития и модернизации образования, в том числе среднего профессионального.

Автор четко формулирует противоречия, существующие в теории и практике профессионального образования, между: необходимостью обеспечения региональной экономики квалифицированными профессиональными кадрами и недостаточной разработанностью научно-педагогических основ модернизации региональной системы среднего профессионального образования, направленной на совершенствование подготовки рабочих кадров и специалистов среднего звена; объективными требованиями усиления региональных особенностей модернизации системы среднего профессионального образования и недостаточной теоретической разработанностью организационно-педагогических условий, учитывающих социально-экономическую специфику региона; потребностью в методическом обеспечении модернизации региональной системы среднего профессионального образования и недостаточной разработанностью научно-методических основ данного процесса.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования состоит в том, что автором уточнено понятие «модернизации региональной системы среднего профессионального образования» и определение образовательного комплекса кластерного типа; выявлен и теоретически обоснован комплекс организационно-педагогических условий модернизации региональной системы СПО Республики Бурятия; обоснована и реализована региональная модель модернизации системы СПО Республики Бурятия, ориентированная на совершенствование подготовки квалифицированных рабочих (служащих) и специалистов среднего звена, отвечающих запросам работодателей и потребностям развития экономики региона.

Практическая значимость работы заключается в разработанной автором и реализованной комплексной программе «Модернизация профессионального образования Республики Бурятия на 2011-2014 гг.»; системе показателей, позволяющих оценить результативность реализации модели; созданных образовательных комплексов кластерного типа по приоритетным направлениям развития региональной экономики.

Представленные в автореферате результаты опытно-экспериментальной работы свидетельствуют о результативности предложенной модели.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечивается исходными методологическими положениями, их соответствием современным тенденциям развития российского образования; использованием комплекса методов, соответствующих научному аппарату и логике исследования; апробацией материалов диссертации и личным участием автора в опытно-экспериментальной работе, результаты которой подтверждают эффективность теоретических выводов и проделанной практической работы.

Заслуживает внимание представленный в автореферате перечень научных работ Е.В. Казанцевой, общий объем и тематика которых позволяет судить о полноте опубликованных результатов исследования, об участии автора в научно-практических конференциях, форумах, съездах, семинарах разного уровня (международного, всероссийского, межрегионального и регионального).

Достоинством работы являются самостоятельность суждений автора, обоснованность сформулированных выводов, грамотность, четкий стиль изложения.

Не умаляя достоинств представленной работы, хотелось бы высказать следующие замечания.

1. На наш взгляд, исследователю для полноты картины было бы целесообразно выделить в модели не только собственно процессуальные характеристики, но и ресурсный компонент (блок), куда и входят кадровые, материально-технические и финансовые условия модернизации региональной системы среднего профессионального образования. К тому же

это оправдано тем, что автор среди показателей отдельно обозначает показатели этих ресурсных условий.

2. В работе представлены предпосылки и перспективы развития среднего профессионального образования в Бурятии. В то же время слабо отражены риски его развития в условиях новых вызовов. Из автореферата не ясно, анализировал ли автор изучаемую проблему, например, с точки зрения форм бюджетного финансирования при проведении реформ в рассматриваемой сфере; развития академической мобильности и повышения конкурентоспособности региональной системы среднего профессионального образования.

3. Согласно ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в системе образования отсутствует начальное профессиональное образование. Однако на 18 С. автор упоминает интеграцию учреждений НПО и СПО.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей положительной оценки проведенного исследования.

Резюмируя вышесказанное, подтверждаем, что диссертационная работа Казанцевой Елены Валентиновны представляет собой завершенную научную квалификационную работу. Характеризуя работу в целом, необходимо отметить ее высокий научно-педагогический уровень, структурно-логическую стройность, четкость решения поставленных задач, обоснованность выводов. Полученные автором теоретические и практические результаты имеют несомненную научную значимость для теории и практики среднего профессионального образования.

Представленный автореферат, отражающий основные результаты диссертационного исследования, полностью соответствует требованиям (пункты 9-14) «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а соискатель Казанцева Елена Валентиновна заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором кафедры психологии и педагогики Щепкиной Нэилэ Каюмовной. Отзыв одобрен и утвержден на заседании кафедры психологии и педагогики ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет» (протокол № 4 от 30 ноября 2015 г.). Проголосовали «за» единогласно.

Доктор пед. наук, профессор,
декан факультета социальных
наук ФГБОУ ВО «Амурский
государственный университет»